
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

TERÇA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1734 / 2023 PÁG. 01 DE 12

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SUMÁRIO

Poder Executivo

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

RESENHA DO CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 220/2023-CCL/PMB/PREGÃO ELETRÔNICO N° 043/2023/CCL.

ID: #5D8AF044EF

Secretaria Municipal de Cultura - SEMUC

RESENHA DO CONTRATO DE PATROCINIO Nº 221/2023/PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 4.579/2023

ID: #D32F34C53F

Secretaria Municipal de Educação - SEMED

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 023/2022/SEMED/DISPENSA DE LICITAÇÃO

ID: #C946456033

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 028/2021/SEMED/DISPENSA DE LICITAÇÃO.

ID: #2DE2A00E95

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 029/2021/SEMED/DISPENSA DE LICITAÇÃO

ID: #C7832013B8

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 030/2021/SEMED/DISPENSA DE LICITAÇÃO.

ID: #22A8013DC2

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 035/2021/SEMED/DISPENSA DE LICITAÇÃO

ID: #10F3EA428B

Secretaria Municipal de Regularização Fundiária - SEMRF

EDITAL DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nos termos do art. 31, II, da Lei Municipal 835/2022

ID: #FAAC274606

Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 231/2022/PREGÃO ELETRÔNICO N°066/2022

ID: #0FE51BC668

Pg. 2

Pg. 2

Pg. 3

Pg. 3

Pg. 4

Pg. 4

Pg. 5

Pg. 7

Pg. 8

Pg. 10

Pg. 11

Pg. 11

Pg. 12

Pg. 12

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

TERÇA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1734 / 2023 PÁG. 02 DE 12

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

TERÇA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1734 - PÁG. 01 DE 01

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

RESENHA DO CONTRATO  DE FORNECIMENTO  Nº  220/2023-CCL/PMB.  PROCESSO
ADMINISTRATIVO N° 3.284/2023. PREGÃO ELETRÔNICO N°  043/2023/CCL.  OBJETO
Contratação  de  empresa  para  fornecimento  de  combustíveis    e  lubrificantes. VALOR
CONTRATADO R$ 306.700,00  (trezentos  e  seis  mil  e  setecentos  reais). PARTES: Prefeitura
Municipal de Barreirinhas/MA, através da  SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE,
inscrita no CNPJ n° 06.217.954/0001-37 e a empresa SEBITE COMERCIO DE DERIVADOS DE
PETROLEO LTDA, inscrita no C.N.P.J sob o n. º  07.921.394/0001-60.  FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL: Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto Federal nº 10.024, de 20 de
setembro de 2019, regulamentado pelo  Decreto Municipal n° 023/2021, do  Decreto Federal n°
8538,  de 06 de outubro de 2015,  regulamentado pelo  Decreto Municipal  n° 021/2021,  da  Lei
Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 2006 e suas alterações, aplicando subsidiariamente a
Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações e de outras normas aplicáveis ao
objeto deste contrato. PRAZO DE VIGÊNCIA: O contrato terá a vigência de 12 (doze) meses, a
partir de sua assinatura, com eficácia a partir de sua publicação no DOM, desde que as despesas
referentes à contratação sejam integralmente empenhadas até 31 de dezembro, para fins de inscrição
em  restos  a  pagar,  conforme orientação normativa AGU 39,  de  13  de  dezembro  de 2011.
DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA:  02.016.00  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  MEIO
AMBIENTE-  SEMMA.  18.122.0001.2167.0000  MANUTENÇÃO  E  FUNCIONAMENTO  DA
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE.  3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO. DATA DA
ASSINATURA:23 de novembro de 2023.  SIGNATÁRIOS: Sr.  Adler Gomes Leitão, Secretário
Municipal  de  Meio  Ambiente Representante  da  Administração  e  a  Sr.  Antônio  José  da  Cunha,
Representante legal da Empresa.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS-MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37
ENDEREÇO: AV. JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/N, CENTRO, BARREIRINHAS-MA, CEP. n° 65.590-000.

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #5D8AF044EF

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

TERÇA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1734 / 2023 PÁG. 03 DE 12

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA - SEMUC

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

TERÇA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1734 - PÁG. 01 DE 01

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

RESENHA DO CONTRATO DE PATROCINIO Nº 221/2023. PROCESSO ADMINISTRATIVO N°
4.579/2023.  OBJETO: CULTURARTE MARANHÃO 2023”.  VALOR CONTRATADO: R$ 15.000,00
(sessenta  mil  reais),  PATROCINADOR: Prefeitura  Municipal  de  Barreirinhas/MA,  através  da
SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO,  inscrita no
CNPJ n.  º  06.217.954/0001-37 e PATROCINADO:  R. VIANA NETO inscrita no  C.N.P.J sob o n.  º
12.211.683/0001-05. PRAZO DE VIGÊNCIA: O contrato terá vigência de 45 (quarenta e cinco) dias, a
partir data de sua assinatura.  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.15.00. SEC. MUN. DE TURISMO E
DESENVOLVIMENTO  ECONÔMICO  -  SEMTURDE;  23.695.0063.2161-  MANUTENÇÃO  E
FUNCIONAMENTO  DO  FUNDO  MUNICIPAL  DO  TURISMO;  3.3.90.39.00-  SERVIÇOS  DE
TERCEIROS- PESSOA JURIDICA. DATA DA ASSINATURA: 18 de outubro de 2023. SIGNATÁRIOS:
Sra.  Marilene  de  Souza  Santos, Secretária  Municipal  de  Turismo  e  Desenvolvimento  Econômico,
Representante da Administração e o Sr. Raimundo Viana Neto, Representante legal da Empresa.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS-MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37
ENDEREÇO: AV. JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/N, CENTRO, BARREIRINHAS-MA, CEP. n° 65.590-000.

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #D32F34C53F

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

TERÇA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1734 / 2023 PÁG. 04 DE 12

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

TERÇA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1734 - PÁG. 01 DE 01

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

TERÇA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1734 - PÁG. 01 DE 01

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 023/2022/SEMED DE
LOCAÇÃO DE IMÓVEL. DISPENSA DE LICITAÇÃO. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
4.182/2023. PARTES: Município de Barreirinhas – MA, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO/FUNDO  MANUT.  EDUCAÇÃO  BÁSICA  FUNDEB,  inscrita  no  CNPJ:
31.199.611/0001-34 e o Sr. JOSE DE RIBAMAR CALDAS RODRIGUES,  inscrito no CPF nº
037.336.433-48. OBJETO: Primeiro Termo de Aditivo ao Contrato nº 023/2022/SEMED, no que se
refere: Prorrogação de prazo de vigência, visando à continuidade na locação do imóvel,  situado na
Rodovia – MA 225, s/n, Povoado Moia, Km 07, CEP 65.590-000, Barreirinhas – MA, destinado para
funcionamento da CÂMARA FRIGORÍFICA. PRAZO: 12 (doze) meses, a contar de 17.11.2023 à
17.11.2024.  DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA: ÓRGÃO:  02  PODER  EXECUTIVO;  22  FUNDO
MANUT.  EDUCAÇÃO BÁSICA  FUNDEB;  12  EDUCAÇÃO;  361  ENSINO FUNDAMENTAL;
0026;  FORTALECIMENTO  DO  DIREITO  DE  APRENDER.  2038  MANUTENÇÃO  E
FUNCIONAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL FUNDEB – 30%; 3.3.90.36  SERVIÇOS DE
TERCEIRO PESSOA FÍSICA. BASE LEGAL: inciso X do artigo 24 da Lei n° 8.666/93 e na Lei nº
8.245/91.  SIGNATÁRIOS: Sra.  Maíra  Ferreira  Costa /Secretária  Municipal  de  Educação,  pela
Contratante e o Sr. é de Ribamar Caldas Rodrigues – Representante Legal, pela contratada. DATA DA
ASSINATURA: 17 de novembro de 2023.

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #C946456033

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

TERÇA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1734 / 2023 PÁG. 05 DE 12

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

TERÇA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1734 - PÁG. 01 DE 02

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 028/2021/SEMED DE
LOCAÇÃO DE IMÓVEL. DISPENSA DE LICITAÇÃO. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
4.184/2023. PARTES: Município de Barreirinhas – MA, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO/FUNDO  MANUT.  EDUCAÇÃO  BÁSICA  FUNDEB,  inscrita  no  CNPJ:
31.199.611/0001-34 e o Sr. FABIO SILVA SOUSA inscrito no CPF nº 041.456.293-37.  OBJETO:
Segundo Termo de Aditivo ao Contrato nº 028/2021/SEMED, no que se refere: Prorrogação de prazo
de vigência, visando à continuidade na locação do Imóvel situado na  Av. Principal, S/N, Povoado
Juçaral das Canoas, CEP 65.590-000, Barreirinhas – MA, destinado ao funcionamento do ANEXO II
DA ESCOLA SANTO ANTONIO”. PRAZO: 12 (doze) meses, a contar de 03.11.2023 à 03.11.2024.
DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA: ÓRGÃO:  02  PODER  EXECUTIVO;  22  FUNDO  MANUT.
EDUCAÇÃO  BÁSICA  FUNDEB;  12  EDUCAÇÃO;  361  ENSINO  FUNDAMENTAL;  0026
FORTALECIMENTO  DO  DIREITO  DE  APRENDER;  2038  MANUTENÇÃO  E
FUNCIONAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL FUNDEB – 30%; 3.3.90.36  SERVIÇOS DE
TERCEIRO PESSOA FÍSICA. BASE LEGAL: inciso X do artigo 24 da Lei n° 8.666/93 e na Lei nº
8.245/91.  SIGNATÁRIOS: Sra.  Maíra  Ferreira  Costa/Secretária  Municipal  de  Educação,  pela
Contratante  e  o  Sr.  Fabio  Silva  Sousa–  Representante  Legal,  pela  contratada.  DATA  DA
ASSINATURA: 01 de novembro de 2023.

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #2DE2A00E95

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

TERÇA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1734 / 2023 PÁG. 06 DE 12

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

TERÇA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1734 - PÁG. 02 DE 02

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37
AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

TERÇA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1734 / 2023 PÁG. 07 DE 12

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

TERÇA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1734 - PÁG. 01 DE 01

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 029/2021/SEMED DE
LOCAÇÃO DE IMÓVEL. DISPENSA DE LICITAÇÃO. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
4.185/2023. PARTES: Município de Barreirinhas – MA, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO/FUNDO  MANUT.  EDUCAÇÃO  BÁSICA  FUNDEB,  inscrita  no  CNPJ:
31.199.611/0001-34 e o Sra. ANTONIA RODRIGUES CABRAL, inscrito no CPF nº 998.174.623-15.
OBJETO: Segundo  Termo  de  Aditivo  ao  Contrato  nº  029/2021/SEMED,  no  que  se  refere:
Prorrogação de prazo de vigência,  visando à  continuidade na locação do Imóvel,  situado na  Rua
Principal, S/N, Povoado Quebra I, CEP 65.590-000, Barreirinhas – MA, destinado ao funcionamento
da ESCOLA SÃO FRANCISCO”. PRAZO: 12 (doze) meses, a contar de 03.11.2023 à 03.11.2024.
DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA: ÓRGÃO:  02  PODER  EXECUTIVO;  22  FUNDO  MANUT.
EDUCAÇÃO  BÁSICA  FUNDEB;  12  EDUCAÇÃO;  361  ENSINO  FUNDAMENTAL;  0026
FORTALECIMENTO  DO  DIREITO  DE  APRENDER;  2038  MANUTENÇÃO  E
FUNCIONAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL FUNDEB – 30%; 3.3.90.36  SERVIÇOS DE
TERCEIRO PESSOA FÍSICA. BASE LEGAL: inciso X do artigo 24 da Lei n° 8.666/93 e na Lei nº
8.245/91.  SIGNATÁRIOS: Sra.  Maíra  Ferreira  Costa/Secretária  Municipal  de  Educação,  pela
Contratante e o Sra. Antônia Rodrigues Cabral – Representante Legal, pela contratada.  DATA DA
ASSINATURA: 01 de novembro de 2023.

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #C7832013B8

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

TERÇA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1734 / 2023 PÁG. 08 DE 12

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

TERÇA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1734 - PÁG. 01 DE 02

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 030/2021/SEMED DE
LOCAÇÃO DE IMÓVEL. DISPENSA DE LICITAÇÃO. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
4.186/2023. PARTES: Município de Barreirinhas – MA, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO/FUNDO  MANUT.  EDUCAÇÃO  BÁSICA  FUNDEB,  inscrita  no  CNPJ:
31.199.611/0001-34 e o Sr. ELOI DINIZ DE SOUZA FILHO, inscrito no CPF nº 016.496.703-62.
OBJETO: Segundo  Termo  de  Aditivo  ao  Contrato  nº  030/2021/SEMED,  no  que  se  refere:
Prorrogação de prazo de vigência, visando à continuidade na locação do Imóvel situado na Avenida
Principal, S/N, Povoado Mucambo, CEP 65590-000 Barreirinhas – MA, destinado ao funcionamento
da  ESCOLA  SILVA  MAR”.  PRAZO: 12  (doze)  meses,  a  contar  de  03.11.2023  à  03.11.2024.
DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA: ÓRGÃO:  02  PODER  EXECUTIVO;  22  FUNDO  MANUT.
EDUCAÇÃO  BÁSICA  FUNDEB;  12  EDUCAÇÃO;  361  ENSINO  FUNDAMENTAL;  0026
FORTALECIMENTO  DO  DIREITO  DE  APRENDER;  2038  MANUTENÇÃO  E
FUNCIONAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL FUNDEB – 30%; 3.3.90.36  SERVIÇOS DE
TERCEIRO PESSOA FÍSICA. BASE LEGAL: inciso X do artigo 24 da Lei n° 8.666/93 e na Lei nº
8.245/91.  SIGNATÁRIOS: Sra.  Maíra  Ferreira  Costa/Secretária  Municipal  de  Educação,  pela
Contratante e o Sr. Eloi Diniz de Sousa Filho – Representante Legal, pela contratada.  DATA DA
ASSINATURA: 03 de novembro de 2023.

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #22A8013DC2

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

TERÇA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1734 / 2023 PÁG. 09 DE 12

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

TERÇA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1734 - PÁG. 02 DE 02

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37
AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

TERÇA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1734 / 2023 PÁG. 10 DE 12

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

TERÇA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1734 - PÁG. 01 DE 01

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 035/2021/SEMED DE
LOCAÇÃO DE IMÓVEL. DISPENSA DE LICITAÇÃO. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
4.187/2023. PARTES: Município de Barreirinhas – MA, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO/FUNDO  MANUT.  EDUCAÇÃO  BÁSICA  FUNDEB,  inscrita  no  CNPJ:
31.199.611/0001-34 e o Sr. DOMINGOS JOSÉ NUNES SANTOS inscrito no CPF nº 854.239.553-
00.  OBJETO: Segundo  Termo  de  Aditivo  ao  Contrato  nº  035/2021/SEMED,  no  que  se  refere:
Prorrogação de prazo de vigência, visando à continuidade na locação do Imóvel situado na Avenida
Principal, s/n, Povoado Canoas, CEP 65590-000 Barreirinhas – MA, destinado ao funcionamento do
Anexo II da Escola Pedro Álvares Cabral”.  PRAZO: 12 (doze) meses,  a contar de 19.11.2023 à
19.11.2024.  DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA: ÓRGÃO:  02  PODER  EXECUTIVO;  22  FUNDO
MANUT.  EDUCAÇÃO BÁSICA  FUNDEB;  12  EDUCAÇÃO;  361  ENSINO FUNDAMENTAL;
0026  FORTALECIMENTO  DO  DIREITO  DE  APRENDER;  2038  MANUTENÇÃO  E
FUNCIONAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL FUNDEB – 30%; 3.3.90.36  SERVIÇOS DE
TERCEIRO PESSOA FÍSICA. BASE LEGAL: inciso X do artigo 24 da Lei n° 8.666/93 e na Lei nº
8.245/91.  SIGNATÁRIOS: Sra.  Maíra  Ferreira  Costa/Secretária  Municipal  de  Educação,  pela
Contratante e o Sr. Domingos José Nunes Santos – Representante Legal, pela contratada. DATA DA
ASSINATURA: 17 de novembro de 2023.

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #10F3EA428B

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

TERÇA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1734 / 2023 PÁG. 11 DE 12

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA - SEMRF

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

TERÇA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1734 - PÁG. 01 DE 01

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

EDITAL DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 
Nos termos do art. 31, II, da Lei Municipal 835/2022

Saibam quantos o presente edital virem ou dele conhecimento tiverem,

que o senhor (a), VALQUIRIA DA SILVA COUTINHO, promoveu a abertura de processo

administrativo para regularização fundiária atuado sob o  PARF nº 187/2023, do imóvel

situado na,  TRAVESSA DO AMAPÁ, S/N°, BAIRRO: AMAPÁ , BARREIRINHAS/MA,

que conta com área total de 15.805,19 m² ( quinze mil, e oitocentos e cinco metros
quadrados e dezenove centímetros quadrados ), e coordenada inicial, P-01 UTM 23M
E 739.904,759 m N 9.694.300,125 m.

Deste  modo,  tendo  o  requerente  apresentando  todas  as  formalidades

preliminares estipuladas na Lei Municipal 835/2022 (que dispõe sobre a Regularização

Fundiária  no  município  de  Barreirinhas/MA),  proceder-se-á  a  análise  do  pedido  e

conceder-se-á  a  regularização  fundiária,  salvo  se  alguém  souber  e  apresentar

impedimento para tal, os declarando na forma da lei e no prazo de 30 (trinta) dias.

Para conhecimento de todos é passado o presente edital, cuja 2ª via fica

afixada no local de costume. 

Barreirinhas/MA, 27 de novembro de 2023.

Vera Lucia Costa da Silva
Secretária Municipal de Regularização Fundiária

Portaria nº 315/2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA
Avenida Joaquim Soeiro de Carvalho, S/N, Centro, Barreirinhas/MA

E-mail: secretariaregularizacao2021@gmail.com  Telefone: (98) 99227-9283

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #FAAC274606

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

TERÇA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1734 / 2023 PÁG. 12 DE 12

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

TERÇA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1734 - PÁG. 01 DE 01

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

TERÇA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1734 - PÁG. 01 DE 01

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO  DO  PRIMEIRO  TERMO  ADITIVO  AO  CONTRATO  Nº  231/2022  DE
PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS,  ORIUNDO  DO  PREGÃO  ELETRÔNICO  N°  066/2022.
PROCESSO  ADMINISTRATIVO  Nº  4.545/2023. PARTES: Município  de  Barreirinhas  -  MA,
através da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/ FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, inscrita no
C.N.P.J. sob o n. º 11.513.081/0001-40 e a empresa  BARBOSA EMPREENDIMENTOS LTDA,
inscrita no CNPJ nº 36.933.581/0001-61. OBJETO: Prorrogação do prazo por mais 12 (doze) meses a
vigência do Contrato Nº 231/2022, oriundo do Pregão Eletrônico n° 066/2022, que tem como objetivo
Contratação  de  empresa  especializada  para  prestação  de  serviços  técnicos  de  capacitações  e
treinamentos  em saúde.  PRAZO: 23.11.2023 a  23.11.2024.  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 1:
ORGÃO: 02 PODER EXECUTIVO; 08 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE; 10 SAÚDE; 122
ADMINISTRAÇÃO GERAL; 0009 BARREIRINHAS MAIS SAUDÁVEL; 2062 MANUTENÇÃO
E  FUNCIONAMENTO  DA  SECRETARIA  DE  SAÚDE;  3.3.90.39  OUTROS  SERVIÇOS  DE
TERCEIRO  PESSOA  JURIDICA.  DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA  2:  ORGÃO:  02  PODER
EXECUTIVO; 23 FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE; 10 SAÚDE; 302 ASSISTÊNCIA MEDICA,
HOSPITALAR  E  AMBULATORIAL;  0039  MEDIA  E  ALTA  COMPLEXIDADE;  2074
MANUTENÇÃO  E  FUNCIONAMENTO  DO  PROGRAMA  MAC;  3.3.90.39  SERVIÇOS  DE
TERCEIROS  PESSOA  JURÍDICA.  DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA  3:  ORGÃO:  02  PODER
EXECUTIVO; 23 FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE; 10 SAÚDE; 301 ATENÇÃO BÁSICA; 0009
BARREIRINHAS  MAIS  SAUDÁVEL;  2068  MANUTENÇÃO  E  FUNCIONAMENTO  DA
ATENÇÃO  BÁSICA;  3.3.90.39  SERVIÇOS  DE  TERCEIROS  PESSOA  JURÍDICA: BASE
LEGAL: Art.  57,  II  da  Lei  Federal  nº  8.666/93.  SIGNATÁRIOS: Sra.  Karina  keisi  de  Sousa
Fragoso, Secretária Municipal de Saúde, pelo Contratante e o Sra. Andreia Taciana da Silva Barbosa –
Representante Legal, pela contratada. DATA DA ASSINATURA: 23 de novembro de 2023.

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #0FE51BC668

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br

